ADITIVO N.º 01 AO EDITAL Nº 02/2018 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Caxias do Sul,
Prof. Dr. Juliano Rodrigues Gimenez, no uso de suas atribuições legais e regimentais TORNA
PÚBLICO o presente Aditivo ao Edital n.º 02/2018  em razão das seguintes alterações:

a) No item 3 Das cotas disponíveis ONDE SE LÊ:

A Universidade de Caxias do Sul oferecerá, para o quadriênio 2018-2021, anualmente, uma
cota de (5) cinco bolsas Modalidade I e de (10) dez bolsas Modalidade II, com possibilidade
de oferta de cota adicional, conforme disponibilidade orçamentária da Instituição.

LEIA-SE:

A Universidade de Caxias do Sul oferecerá, para o quadriênio 2018-2021, anualmente, uma
cota  de  até (5)  cinco  bolsas  Modalidade  I  e  de  até (10)  dez  bolsas  Modalidade  II,  com
possibilidade  de  oferta  de  cota  adicional,  conforme  disponibilidade  orçamentária  da
Instituição.

b) No item 4 Da concessão ONDE SE LÊ:

As bolsas serão concedidas mediante condições regidas por edital específico a ser publicado
no mês de março de 2018 pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade de
Caxias do Sul.

LEIA-SE:

As  bolsas  serão  concedidas  mediante  condições  regidas  por  editais  específicos  a  serem
publicados,  anualmente,  pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade de
Caxias do Sul.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Aditivo que
será divulgado no site da UCS: www.ucs.br.

Caxias do Sul, 21 de agosto  de 2018.

Prof. Dr. Juliano Rodrigues Gimenez
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação

http://www.ucs.br/